
Nd. 593. Frumvarp

iil laga um  Líftryggingastofnun ríkisins.

F rá  a llsherjarnefnd.

1. gr.
Setja skal á fó t stofnun fy rir líftryggingar, sem nefnist L iftryggingastofnun 

rikisins, og liefir hún  með höndum  alla venjulega líftryggingastarfræ kslu  hér á 
landi, sam kvæ m t nánari ákvæðum  þessara laga og reglugerða, sem  se tta r verða 
sam kvæ int þeim. E ngum  öðrum  en L íftryggingastofnun rík isins e r  heim ilt að 
taka að sér líftryggingar hér á landi, af hvaða tegund sem  er, e ftir  1. jan ú a r 
1936, að því undanskildu, e r ræ ðir um  i 23. gr.

2. gr.
L íftryggingastofnun rík isins skal vera deild í T ryggingastofnun ríkisins.

3. gr.
R ikissjóður ber áhvrgð á öllum  skuldbindingum  L íftryggingastofnunar 

ríkisins gagnvart þeim, sem  tryggðir eru h já  stofnuninni (sbr. 5. g r .) . R ikissjóður 
leggur L íftryggingastofnun ríkisins til fé fv rir  stofnkostnaði og rekstrarkostnað i 
í by rjun  eftir þörfum . F já rfram lög  ú r ríkissjóði til L iftryggingastofnunar rikis- 
ins skal stofnunin  ávaxía með jafnháu in  ársvöxtum  og innlánsvöxtum  sparisjóðs- 
deildar Landsbankans og endurgreiða e ftir  því, sem  ástæ ður leyfa.

A þeim  tím a, er L iftryggingastofnun rik isins tekur til s tarfa , skal gera upp 
lífeyrissjóði em bæ ttism anna og barnakennara , og afliendir rik isstjó rn in  Líftrygg- 
ingastofnun rík isins a llar eignir beggja lifeyrissjóðanna til varðveizlu og stjórn- 
ar, og gilda söm u reg lur um  varðveizlu og ávöxtun sjóðanna og fy rir  e r m æ lt um  
tryggingarsjóð í 21. gr.

L íftrvggingastofnun rík isins hefir sérstakan fjá rhag  og reikningshald, og 
hafa h in ir um boðslegu endurskoðunarm enn með höndum  endurskoðun á reikn- 
ingum  sto fnunarinnar, þar til öðruvísi verður ákveðið.

4. gr.
TryggingaUpphæðir, sem  stofnunin  hefir á eigin ábyrgð, bundnar við lif eins 

einstaklings, m ega ekki fara  fram  ú r 40000 krónum , að viðbæ ttum  l%c a f sam - 
anlögðum  tryggingaupphæðum , sam kvæ m t trvggingasainningum , er stofnunin  
hefir á eigin ábyrgð, og skal þá telja tryggingarupphæ ð lífeyristrvggingar 15- 
falda þá uppliæð, sem greiðast á árlega sam kvæ m t tryggingarsam ningnum .

5. gr.
Heimilt er L íftrvggingastofnuil rikisins að taka að sér a llar tegundir iíf- 

trygginga og lífeyristrygginga, bundnar við líf einnar persónu eða fleiri.



Stofnunin getu r þó ekki tekið að sér trvggingu, seni skuldbindur hana til 
þess að greiða hæ rri upphæð við dauða, sein ber að höndum  fy rir  fu llan  8 ára  
aldur, en innborguð iðgjöld nem a, að viðlögðum vöxtum .

Eigi getur stofnunin  heldur, nem a sam þykki liins trvggða liggi fy rir, skuld- 
hundið sig til þess að greiða m eira en innborguð iðgjöld ásam t vöxtum , án til- 
lits til þess, hverra r tegundar tryggingin er, ef sá, er kaup ir trygginguna, er ann- 
a r  en sá, sem tryggður er.

6. gr.
L íftryggingastofnun rik isins skal gera tillögur 1 11 11 grundvöll fy rir  ú treikn- 

ingi á iðgjaldaskrám  og um  alm enna tryggingaskilm ála fy rir  þæ r tryggingar, 
sem  stofnunin  hefir á boðstólum ; ennfrem ur um  orðalag yfirlýsinga um  heil- 
brigðisástand þeirra, er sæ kja um  tryggingu h já  stofnuninni, sem  um sæ kjandi 
s já lfu r gefur og læ knir sá, sem  skoðar liann vegna tryggingarinnar.

T illögur þær, er hér um  ræðir, skulu  lagðar fy rir  atv innum álaráðherra , er 
gerir þæ r breytingar, er hann  telur liagkvæm ar, og rannsakar eða leitar álits 
sérfræ ðings um  það, hvort reikningsgrundvöllur s to fnunarinnar í lieild sinni eða 
í einstökum  atriðum , svo sem m anndauðaathuganir, vextir og álagning á nettó- 
iðgjöld, veitir það öryggi, sem nauðsynlegt er til þess að reisa á starfræ kslu  lif- 
irvgginga.

E ftir  að tillögur þær, sem um  getur í 1. m álsgrein þessarar greinar, liafa 
öðlazt sam þykki a tv innum álaráðherra , skulu þæ r gilda um  allar tryggingar, sem 
L íftrvggingastofnun rikisins tekur að sér, og gilda breytingar, sem á þeim  kunna 
að verða gerðar sam kvæ m t tillögum  frá  s tjó rn  sto fnunarinnar, aðeins fy rir  þæ r 
tryggingar, sem  L íftryggingastofnun rik isins tekur að sér eftir að breytingin hefir 
hlotið sam þykki a tv innum álaráðherra .

7. gr.
A tv innum álaráðherra setur, að fengnum  tillögum  frá  s tjó rn  Liftrygginga- 

s tofnunar ríkisins, reg lu r um  endurkaup á tryggingum  og um  viðbótariðgjöld 
vegna auk innar áhæ ttu, sem  viss störf, ferðalög, dvöl í liéruðum , sem hættuleg 
eru lifi og heilsu m anna, og sjúkdóm seinkenni þeirra, sem  sæ kja um  trvggingu, 
kunna að hafa  í fö r m eð sér, enn frem ur reg lur um  útborgan ir á líftryggingum , 
ef hinn trvggði frem ur sjálfsm orð.

8. gr.
Skvlt er L íftryggingastofnun rikisins að láta  þeim, sem trvggja sig h já  stofn- 

uninni, í té tryggingarskirtein i eða innskráningarsk írtein i.
Innskrán ingarsk irte in i skal jafnan  afhent þeim , sem tryggja sér frestaðan 

lífeyri; tryggingarskírtein i skal þeim  siðar látið i té, þegar lifevrisgreiðslur hefj- 
ast. Hið sam a gildir um  lífe jris trj'gg ingu  til eftirlifenda.

E f tryggingarskírtein i er afhent, greiðist tryggingarupphæ ðin til löglegs liand- 
liafa þess, gegn afhendingu skírteinisins með áritað ri kvittun . E f innskráningar- 
skírtein i er aflient, greiðist tryggingarupphæ ðin þeim, sem sam kvæ m t innihaldi 
þess er sk ráður ré ttu r  m óttakandi, eða, ef enginn slíkur er tilgreindur, til bús 
hins tryggða.



Lífeyrir greiðist þeim , sem í tryggingarsam ningnum  er nefndur sem ré ttu r 
aðili, nem a sam ningurinn  sé fram seldur öðrum  á löglegan há tt og fram salið  
skráð af L iftryggingastofnun ríkisins.

Fram fæ rslu lífeyri er ekki hægt að fram selja  öðrum  en þeim , sem sam- 
kvæ m t innihaldi tryggingarsam ningsins á að n jó ta  hags af tryggingunni, nem a 
fram fæ rand inn  við sam ningsgerðina hafi ó tv íræ tt lýst því vfir, að slíkar ráðstaf- 
an ir m egi gera, enda skal það þá tekið fram  i tryggingarsam ningnum .

1 sérhverjum  tryggingarsam ningi skulu tilgreindir bæði a lm ennir og sér- 
s tak ir tryggingarskilm álar.

9. gr.
Eigi getur L íftryggingastofnun rikisios tekið að sér neina tryggingu án þess, 

að um sæ kjandi láti henni i té lögleg sönnunargögn, sem stjó rn  sto fnunarinnar 
tekur gild, fy rir  aldri hinna trj'ggðu.

Þegar stofnunin  tekur að sér trvggingar, sem  eru þess eðlis, að hún  hagn- 
ast á því, að h inn trvggði lifi sem  lengst, skal hún  ja fn an  k refjast svo nákvæ m ra 
upplýsinga um  heilbrigðisástand þess, sem  hlut á að rnáli, og um  önnur atriði 
honum  viðkom andi, e r nægi til þess, að unnt sé að reisa á þeim  öruggt m at á því, 
hvort hlutaðeigandi íelst liafa að m innsta kosti ja fn m ik lar lífslíkur og fó lk  al- 
m ennt á sam a aldri og af sam a kyni.

Ef upplýsingarnar eru ekki fu llnæ gjandi eða heilbrigðisástand hlutaðeiganda 
lakara en alm ennt gerist, skal honum  þó gefinn kostu r á að trvggja sig gegn 
hæ rra  iðgjaldi, sem ákveða skal m eð hliðsjón af öllum  upplýsingum , sem  fy rir 
hendi eru, en þó m eð því skilvrði, að hann  fái stofnuninni i liendur fullnæ gjandi 
sönnunargögn fy rir  því, að liann sé ekki haldinn neinum  slikum  sjúkdóm i, e r gefi 
tilefni til að álíta, að lífi lians sé hæ tta húin.

H eim ilt e r  L iftrvggingastofnun rík isins að greiða liæfilega þóknun til þess 
læknis, sem hún hefir sam ið við og gefið hefir ú t heilbrigðisvottorð til stofn- 
unarinnar.

10. gr.
Ú thorgun á liftryggingu, sem keypt er gegn innskráningarsk írte in i, fer fram  

strax  e ftir  að stofnunin  hefir fengið fu llnæ gjandi upplýsingar um  dauða hins 
tryggða og dauðaorsök.

Liftrvgging, sem seld er gegn tryggingarskírteini, ú thorgast í fyrsta  lagi 
þrem  inánuðum  eftir að stofnunin  hefir fengið fu llnæ gjandi upplýsingar um  
dauða og dauðaorsök. Sam a gildir um  frestaðar ú tborganir, með þeim  m un, að 
þá verður að fá stofnuninni í hendur sönnunargögn fv rir  því, að h inn trvggði 
sé á  lifi.

L ífevristryggingar geta m enn áskilið sér ú tborgaðar árlega, m issirislega, 
ársfjórðungslega eða m ánaðarlega, annaðhvort i by rjun  eða lok greiðslutím a- 
bilsins.

11. gr.
Heim ilt er stofnuninni að selja tryggingar gegn greiðslu í eitt skipti fy rir  

öll, eða gegn ákveðinni tölu iðgjalda, og ennfrem ur gegn iðgjaldagreiðslum  æfi-



langt. Iðgjöld geta nienn áskilið sér að greiða árlega, m issirislega, ársfjórð- 
ungslega eða m ánaðarlega, en ávallt skulu þau greidd í upphafi iðgjaldatím a- 
hilsins, hundið því skilyrði, að liinn tryggði sé þá á lífi.

Ef iðgjald greiðist ekki á ré ttu m  gjalddaga, skal tryggingin eigi að siður 
vera í gildi um  jafn lang t tim ahil og m illibilið m illi tveggja gjalddaga, en þó 
með því skilyrði, að iðgjaldið greiðist ásam t vöxtum  og sekt, sem  s tjó rn  stofn- 
unarinnar ákveður, áður en það tím abil er á enda.

Ef iðgjaldið er ekki greitt innan  áðurnefnds tím abils, skoðast tryggingin 
vera upphafin frá  hálfu hins tryggða, og skal þá ákveða endurkaupsverð trvgg- 
ingarinnar og ráðstafa þvi sam kvæ m t reglum  sto fnunarinnar um  endurkaup á 
tryggingum .

12. gr.
Hafi nokkur af ásettu  ráði tilgreint rang t um  aldur sinn í þeim  tilgangi að 

fá ódýrari tryggingu en hann annars á kost á, eða fengið sig tryggðan h já  stofn- 
uninni með því að gefa af ásettu  ráð i rangar upplýsingar um  heilbrigðisástand 
sitt eða önnur atriði, sem skipta máli, og stofnunin  hefði ekki að öðrum  kosti 
tekið að sér trygginguna, þá er tryggingin ógild og innhorguð iðgjöld eign stofn- 
unarinnar.

Hið sam a gildir um  vanræ kslu á að skýra frá  atriðum , sem m áli skipta við 
m at sto fnunarinnar á þeirri áhæ ttu , sem Iiún tekur á sig.

A ðrar rangar upplýsingar eða vanræ kslur á upplýsingaskyldu hins tryggða 
lieimila stofnuninni að lækka tryggingarupphæ ðina, og eftir ástæðum , að segja 
upp tryggingarsam ningnum .

13. gr.
A tvinnum álaráðiierra hefir he im ild 'til þess að m æla svo iy rir  með reglugerð, 

að innhorganir til L iftryggingastofnunar ríkisins og ú thorgan ir frá  henni skuli 
fara  fram  á póstskrifstofum  og póstafgreiðslustöðum , jiar sem stofnunin  Jiefir 
ekki sérstaka um hoðsm enn, svo og að m æla fy rir um  greiðslu til póstm álaskrif- 
sto funnar fy rir  það starf.

A slikum  stöðum  skulu liggja fram m i, alm enningi til sýnis, upplýsingar um 
algengustu tryggingar, sem stofnunin  liefir í boði, ásam t iðgjaldaskrám .

14. gr.
Allar tryggingaupphæ ðir L íftryggingastofnunar ríkisins skulu vera undan- 

hegnar sköttum  til ríkissjóðs, á jiær m á ekki leggja löghald eða taka jiær lögtaki, 
né taka þæ r til þrotahúsm eðferðar, nem a því aðeins, að kaup tryggingarinnar 
liafi gert hlutaðeigandi eignalausan og innihald tryggingarsam ningsins beri með 
sér, að tryggingin hafi ekki verið kevpt í fram fæ rsluskyni.

Tryggingarskírtein i og innskráningarsk irte in i sto fnunarinnar eru undan- 
þegin slim pilgjaldi.

15. gr.
K rafa um  útborgun á tryggingarupphæ ð eða endurkaupsverði tryggingar, 

er stofnunin  hefir neitað að greiða, tapast, ef sá, er hlut á að m áli, leitar ckki



ré tta r  síns áður en á r  er liðið og fran ify lg ir m álinu til dóms, nem a liann sanni 
fy rir  rétti, að hann  hafi liaft lögleg forföll.

K rafa um  útborgun á lífeyri, endurkaupsverði tryggingar og lífeyri til eftir- 
látinna tapast, ef sá, er ré ttinn  á, kem ur ekki fram  m eð k röfuna áður en 5 á r  
eru  liðin og liann að þeim  tím a liðnum  gefur sig ekki fram  innan 6 m ánaða frá  
b irtingu auglýsingar um  kröfuna í Lögbirtingablaðinu.

16. gr.
Kostnað við s ljó rn  og rekstu r L íftryggingastofnunar rik isins ber stofnunin 

sjálf. H agnaður af rekstrinum  skiptist m eðal þeirra, sem  eru tryggðir h já  stofn- 
uninni, e ftir reglum , sem atv innum álaráðherra  setur, að fengnum  tillögum  frá  
stjó rn  stofnunarinnar.

17. gr.
Fé það, sem á tveim  fyrstu  starfsárum  sto fnunarinnar er varið til stofn- 

kostnaðar og skipulagningar á starfræ kslunni, skal telja  m eðal eigna á efnahags- 
reikningi sto fnunarinnar í sérstökum  lið. Eignalið þennan skal þó afskrifa  á 
fv rstu  tíu s tarfsárum  sto fnunarinnar, þannig, að afskrifað  sé að m innsta  kosti 
Vr, h luti í lok sjö tta  starfsárs og þaðan a f að m innsta kosti Vr, hluti á á ri hverju.

18. gr.
I lok fin n n ta  starfsárs L íftryggingastofnunar ríkisins og þaðan af að m innsta 

kosti fim m ta hvert á r  skal gera upp tryggingasjóð sto fnunarinnar, en i honum  
skal vera:

1. T rjggingaupphæ ðir, sem hafa verið tilkynn tar til ú tbo rgunar eða eru á- 
fallnar, en ekki ú tborgaðar á þeim  thna.

2. Iðgjaldaviðlagasjóður, er ekki m á nem a lægri upphæð en m ism uninum  á 
höfuðstólsigildi allra  skuldbindinga sto fnunarinnar sam kvæ m t gildandi trygg- 
ingasam ningum  og höfuðstólsígildi nettóiðgjalda, sem greiðast eiga til stofn- 
u narinnar sam kvæ m t söm u tryggingasam ningum . En nettóiðgjald nefnist sá 
h lu ti heildariðgjalds, sem nægir sam kvæ m t reikningsgrundvelli s to fnunarinnar 
fy rir  áhæ ttunni, sem stofnunin  tekur að sér sam kvæ m t tryggingasam ningum  
á þeim  tím a, er sam ningurinn  e r gerður.

Við iðgjaldaviðlagasjóð þann, er um  getur í 2. tölulið, skal leggja hæfilega 
upphæð, er s tjó rn  sto fnunarinnar ákveður, fv rir  væntanlegum  kostnaði vegna 
trvgginga, e r iðgjöld greiðast ekki fy rir  í fram tíðinni, vegna þess að iðgjalda- 
greiðslum  af þeim  er lokið.

A efnahagsreikningi sto fnunarinnar skal m eðal skulda telja tryggingasjóð 
þann, e r um  getu r í 1. m álsgrein þessarar greinar.

19. gr.
Heim ilt er s tjó rn  L íftryggingastofnunar ríkisins að telja m eðal eigna á efna- 

hagsreikningi sto fnunarinnar höfuðstólsigildi allt að 30% af álagningu á nettó- 
iðgjöld, er greiðast eiga til s to fnunarinnar í fram tíð inn i sam kvæ m t gildandi 
tryggingasam ningum , er stofnunin  hefir á eigin ábyrgð.



Sá h lu ti á lagningarinnar, sem  um  getur í 1. m álsgrein, m á þó ekki fa ra  fram  
ú r 7% af nettóiðgjöldunum .

20. gr.
Af rekstrarhagnað i s to fnunarinnar fy rir  hvert 5 á ra  tim abil skal, e ftir að 

tekjuhalli f rá  næsta 5 á ra  tím abili á undan hefir verið jafnaður, verja  helm - 
ingnum  til sto fnunar öryggissjóðs, þar til sá sjóður nem ur þeirri upphæð, er 
kem ur ú t þegar 1 % af iðgjaldaviðlagasjóði þeim, sem stofnunin  hefir undir 
höndum  — fy rir v irkar lífevristryggingar skal þó reikna með 2'/< —  er lagt 
við af m ism uninum  á tryggingaupphæ ðum  og iðgjaldaviðlagasjóði fy rir
þæ r tryggingar, sem stofnunin  hefir á eigin ábvrgð. T ryggingaupphæ ð lífeyris- 
trygginga telst í því sam bandi vera 15-föld árleg væ ntanleg útborgun og reikn- 
ast tryggingaupphæ ðir v irk ra  lifeyristrygginga ekki með.

Það, sem eftir verður af rekstrarhagnað inum , skal leggja i sérstakan ágóða- 
lilutasjóð (bónussjóð), er skiptist e ftir  reglum  sto fnunarinnar sam kvæ m t 16. 
gr. m eðal hinna tryggðu. Fé ágóðahlutasjóðs m á þó ekki, fy rr  en öryggissjóður 
hefir náð tvöföldu því m arki, sem um  getur í 1. m álsgrein, nota til annars en út- 
borgana á ágóðahlutum  vegna trvgginga, sem falla ú r gildi við dauða eða við 
endalok trvggingartím ans, og ennfrem ur til flu tn ings í öryggissjóð.

E ftir  að öryggissjóður hefir náð því m arki, sem  um  getu r í 1. m álsgrein, m á 
lækka fjá rfram lög  til sjóðsins n iður í 10% af þeim  h lu ta  rekstrarhagnaðarins, 
sem eftir verður þegar tekjuhalli, er kann  að hafa  verið á rekstrinu in  á næsta 
5 ára  tím abili á undan, hefir verið jafnaður.

F já rfram lög  til öryggissjóðs m á stöðva þegar hann  hefir náð tvöföldu þvi 
m arki, sem  imi getu r í 1. m álsgrein.

Öryggissjóð m á ekki skerða, nem a það sé nauðsynlegt til þess að jafna 
rekstrarhalla.

21. gr.
Tryggingasjóð L íftrvggingastofnunar rik isins skal gevm a og ávaxta á þann 

liátt, e r hér grein ir:
1. 1 skuldabréfum  útgefnum  af íslenzka rík inu, eða í skuldabréfum . er bera 

ákveðna vexti, sem  íslenzka rik ið  ábyrgist.
2. í skuldabréfum  veðlánastofnana, ef gildandi lög heim ila, að þau megi nota 

til geym slu á fé ófjárráða.
3. I innlánsskírteinum  íslenzkra banka og sparisjóða.
1. I lánum  tryggðum  m eð veði í fasteignum , e ftir  söm u reglum  og þeim, er 

gilda um  m eðferð á fé ó fjá rráða  og annara, sem eftirlit er haft m eð af hálfu 
hins opinbera.

5. 1 lánum  með veði í líftryggingum  sto fnunarinnar allt að endurkaupsverð- 
gildi þeirra.

6. 1 fasteign, e r stofnunin  sem ófullnæ gður veðliafi hefir orðið að taka til um - 
ráða, þó ekki lengur en í 2 á r og ekki með stæ rri upphæð en eftirstöðvar 
lánsins á þeim  tím a, er eignin var tekin til um ráða.

E nn frem ur i fasteign, e r stofnunin  á og no tar til þess að hafa þar aðal- 
skrifstofu  sína, m eð upphæð, sem  ekki m á fa ra  fram  ú r  ■% fasteignam ats.



Til annarar ráðstö funar á fé tryggingasjóðs þarf sam þvkki atvinnum ála- 
ráðherrá.

22. gr.
Skylt er s tjó rn  L íftryggingastofnunar rik isins að senda a tv innum álaráðherra , 

eigi síðar en 8 m ánuðum  eftir  lok reikningsársins, fu llnæ gjandi vfirlit vfir starf- 
ræ ksluna ásam t ársskýrslu  s tjó rnarinnar.

23. gr.
N ú vill einhver tryggja  sig fv rir  hæ rri upphæð en L íftrvggingastofnun rik- 

isins h e fir heim ild til þess að taka að sér á eigin ábvrgð sam kvæ m t 4. gr., og er 
þá stofnuninni heim ilt að levfa annari tryggingastofnun eða félagi að taka að 
sér trygginguna að því leyti sem  tryggingarupphæ ðin fe r fram  ú r  hám arksupp- 
hæð sto fnunarinnar fv rir  áhæ ttu  á eigin ábvrgð, enda hafi trvggingastofnun sú 
eða félag það aðalum boð og varnarþ ing  hér á landi.

24. gr.
L íftrvggingastofnun rikisins er heim ilt, með sam þvkki ráðherra , að gera 

sam ninga við liftryggingastofnanir og félög, er hé r hafa starfað , um  að taka að 
sér tryggingasam ninga þeirra og skuldbindingar gagnvart tryggjendum  liér 
á landi.

25. gr.
Tekju- og eignarskatt til ríkissjóðs greiðir L íftrvggingastofnun rik isins þar, 

sem hún hefir aðalskrifstofu  sína. Af árlegum  tek jum  sto fnunarinnar telst það 
vera skattskylt, sem  afgangs verður sam anlögðum  árstek jum  sam kvæ m t árs- 
reikningi hennar, þegar f rá  er dregið rekstrarkostnaður, þa r m eð talin  laun um - 
boðsm anna, greiðslur á tryggingaupphæ ðum , ska tta r til ríkis, sveitar- og bæj- 
arfélaga, árleg fyrning á eignaliðum , áæ tlaður rekstrarlia lli f rá  fy rra  á ri og á- 
ætluð viðbót við lögboðinn tryggingasjóð og öryggissjóð á reikningsárinu.

Skattskyldar eignir L iftryggingastofnunar rík isins teljast vera ja fn a r ágóða- 
hlutasjóði sto fnunarinnar sam kvæ m t siðustu 5 ára  uppgerð, að frádregnum  út- 
borgunum  á ágóðahlutum , sem  fram  hafa  farið  e ftir  þann  tim a, en að viðbæ ttri 
áæ tlaðri aukningu á þeim  sjóði f rá  sam a tim a að telja.

Um útsvör til bæ jar- og sveitarfélaga fe r svo sem  segir um  verzlunarstofn- 
an ir ríkissjóðs i lögum  nr. 47 4. jún í 1924, um  aukaútsvör rik isstofnana, en þó 
þannig, að ú tsvarinu skal skipt m illi bæ jar- og sveitarfélaga, að jö fnum  hlutföll- 
um  við iðgjaldagreiðslur frá  m önnum , er lieim a eiga i viðkom andi bæ jar- og 
sveitarfélögum . N ú er ú tsvarsh lu ti bæ jar- eða sveitarfélags m inni en 100 k rónur, 
og fellur þá greiðsla hans niður.

26. gr.
Nú tekur líftryggingafélag eða stofnun að sér líftryggingu hér á landi þ rá tt 

fy rir  fy rirm æ li 1. gr., eða án  heim ildar þeirrar, sem  ræ ðir um  í 23. gr., og skal 
þá félagið eða stofnunin  sæ ta sektum  frá  200— 10000 kr.



27. gr.
Með löguin þessuin eru ú r gildi nuinin þau ákvæði í lögum nr. 62 22. nóv. 

1913, um  ábyrgðarfélög, sem kom a i Ivága við lög þessi.

28. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ákvæði til bráðabirgða.

Þ ar til ný skipun verður gerð á T ryggingastofnun ríkisins, og sé fo rstjó ri 
liennar ekki sérfræ ðingur í trygginganiálum , skal vera sérstakur fram kvæ m da- 
stjó ri fy rir  L íftryggingastofnuninni, og skal liann vera sérfræ ðingur i trygginga- 
m álum . Við hlið hans skulu vera tveir gæ zlustjórar. Þessir þ rír  m enn skipa stjó rn  
stofnunarinnar, og er fram kvæ m dastjó ri fo rm aður hennar.

S tjó rnarfo rm aður hoðar fundi, svo oft sem þörf krefur, þó ekki sja ldnar 
en einu sinni í viku. N ánari reg lur uni verksvið s tjó rn ar og fram kvæ m dastjóra  
setur a tv innum álaráðherra  með reglugerð og ákveður laun  fy rir  störf þeirra og, 
að fengnum  tillögum  sto fnunarinnar, laun starfsm anna á skrifstofu  Líftrygginga- 
sto fnunar ríkisins og laun fastra  um boðsm anna.

G r e i n a r g e r ð .

A llsherjarnefnd, að undanteknum  2 nefndarm önnum , sem voru fjarverandi 
(GÞ og T T ), fly tu r þetta  frv. eftir heiðni a tv innum álaráðherra , og fylgdi þvi svo 
hljóðandi greinargerð:

F rum varp  þetta hefir hr. Arni B jörnsson, tryggingafræ ðingur, upphaflega 
sam ið að tilh lu tun skipulagsnefndar atv innum ála. N efndin gerði á því ým sar 
brey tingar frá  því, sem það kom  frá  honum , en engar af breytingum  þeim snertu 
þau ákvæði í frum varp inu , sem tryggingafræ ðingurinn hafði gert ráð fy rir  til 
öryggis fy rirtæ kinu , sem frum varp ið  fja lla r um . Hr. Arni B jörnsson hefir enn- 
1‘rem ur sam ið að m estu athugasem dir þæ r uni einstakar g reinar frum varpsins, 
sem fylgja greinargerð þessari. F rá  honum  eru einnig fengnar tö lur þær, sem 
nefndar eru í greinargerð þessari.

L íftryggingastarfsem i hefir hingað til verið rekin  hér á landi af erlendum  
félögum  og stofnunum , en það virðist auðsætt, að breyting i þá á tt að gera þessa 
starfsem i innlenda geti orðið ahnenningi í landi þessu til m ikilla hagsbóla, ef 
tryggilega er um  búið.

A síðari á rum  liefir verið tilfinnanlegur sko rtu r á erlendum  gjaldeyri til 
greiðslu fy rir  nauðsynlegar vörur, er vér verðum  að sækja til annara  þjóða, en 
á m eðan liftryggingastarfsem i er rekin liér af erlendum  stofnunum , verður yfir- 
fæ rsla iðgjaldanna jafnan  einn liður, er eykur þörf vora fy rir  erlendan gjald- 
eyri. Innlend líftryggingastarfsem i m undi hinsvegar takm arka  á varanlegan hátt 
gjaldeyrisþörfina, eins langt og sú starfsem i nær.

Að vísu er það svo, að nokkur liluti iðgjalda til erlendra félaga verður á- 
vallt eftir í landinu. Þeim Iiluta er varið til skrifstofuhalds hér og til greiðslu á



áföllnum  tryggingaupphæðum . En skýrslur hagsto funnar um  líftryggingar iæra 
þó með sér, að um  þ rjú  hundruð  þúsund k ró n u r ganga árlega til líftrygginga- 
félaga fram  yfir það, sem þau greiða í ú thorgaðar ábyrgðir, hónus-greiðslur. 
lifejæi o. s. frv. E flaust er eitthvað af þessu fé lánað til innlendra m anna, en það 
eru  þó skuldir, sem fv rr  eða síðar verða að greiðast með vöxtum  erlendis. Með- 
an líftryggingastarfsem in liér á landi heldur á fram  að aukast, evkst að sam a 
skapi vfirfæ rsla tryggingaiðgjaldanna, og getu r hún  aldrei num ið m inni upp- 
hæð, jafnvel eftir að kvrrstaða er kom in á þessa starfsem i, en sem svarar stjórn- 
arkostnaði og liagnaði af starfsem inni til eigenda áhæ ttu fjár.

Auk h inna heinu og óhagstæðu áhrifa , sem y firfæ rslu r tryggingaiðgjaldanna 
hafa á viðskiptajöfnuð voru gagnvart útlöndum , getu r ekki h já  því farið , að yfir- 
fæ rsla iðgjaldanna leiði af sér rý rnun  á fram boði lán sfjá r innanlands, en eins og 
kunnugt er, verða ým sar fram kvæ m dir rikisins, bæ jar- og sveitarféiaga að biða 
árum  sam an vegna skorts á lánsfé, til m ikils tións fy rir  alm enning.

1 nágrannalöndum  vorum  hafa innlendar liftryggingastofnanir m eð hönd- 
um  vfirgnæ fandi m eiri hlu ta líftrvggingastarfsem i. Iðgjaldaviðlagasjóðir líf- 
tryggingastofnana í löndum  þessum  nem a hundruðum  m illjóna króna, en svo 
eru  þeir sjóðir nefndir, sem  líftryggingastofnanir verða að safna eða leggja til 
h liðar af innborguðum  iðgjöldum , til þess að þæ r geti talizt eiga fy rir  skuld- 
bindingúm  gagnvart h inum  tryggðu.

E ftirfa rand i upplýsingar um  iðgjaldaviðlagasjóði inn lendra líftryggingastofn- 
ana fræ ndþjóða vorra  eru teknar eftir árbókum  þeirra  fy rir  1934:

Danmörk Noregur Svíþjóð

Iðgjaldaviðlagasjóðir 1932 . . . 472 m iilj. kr. 561 m illj. kr. 1311 m illj. kr.

F v rir  D am nörku gefur hin tilgreinda tala þó ekki fulla h u g m in d  um  stæ rð 
sjóðanna þar í landi, þar sem sjóður S tatsanstaltens er þar ekki talinn með. 
Þessar tö lur gefa nokkra hugm ynd um  það, hve m ikið aukið fram boð af lánsfé 
þessar fjárupphæ ðir m erk ja  og að live m iklu leyti þæ r geta fullnæ gt lánsþörf 
ríkis, sveitar- og bæ jarfélaga og veðlánastofnana, en til slikra ú tlána er varið 
m iklum  hluta þessara sjóða.

Ekki er liægt að fá  v itneskju uin það, hve m iklu nem a sam tals iðgjalda- 
viðlagasjóðir, sem svara til líftrygginga, sem nú eru i gildi hér á landi. En við 
sam anburð á útbreiðslu líftrygginga hér og í nágrannalöndum  voru in  árið  1932 
er ekki ósennijegt, að sam svarandi sjóðir fy rir  ísland nem i sam tals kringum  7 
millj. króna, en þar getur þó skakkað talsverðu.

L íftryggingastarfsem i hér á landi hefir farið  m jög í vöxt á siðustu tveim  
áratugum . N ákvæ m ar skýrslur eru að vísu ekki til um  þessa starfsem i, en af 
þeim skýrslum , sem  eru  til, virðist m ega ráða, að tala tryggingaskírteina hafi 
m eir en 5-faldazt á á runu in  1914—1932, og að tryggingaupphæ ðir hafi m eira en 
10-faldazt á sam a tím a.

Sam kvæm t H agtíðindum  (19. árg. nr. 4) hefir tala trygginga og sam an- 
lagðar tryggingaupphæ ðir í árslok verið sem hér segir:



Lífsábyrgðir Lífeyristryggingar
fÁ rleg ú tborgun  áfallin 

Tala U pphæ ð k r. Tala • og í vændum  kr.

1914 .......................................  1353 2530452 „ „
1932 ..................................   7219 26925410 179 56091

Þó eru  árið  1932 ekki m eðtaldar tryggingar, sem  enn kunna að hafa  verið i 
gildi a f líftrvggingum  félaga, sem  áðu r hafa  starfað  hér, en nú e ru  hæ tt að taka 
ný jar tryggingar og hafa hér engan um boðsm ann. E n  ja fn fra m t er talið senni- 
legt, að eitthvað vanti á, að ta lda r séu allar tryggingar árið  1914. Það m á því 
telja  liklegt, að það, sem vantalið er, rask i ekki m ikið þeirri hugm ynd um  vöxt 
líftryggingastarfsem innar, sem taflan  gefur.

L íftryggingastarfsem i er nú rek in  hér á landi af 6 líftryggingastofnunum . 
Þ a r  af eru  þ r já r  danskar, tvæ r sæ nskar og ein norsk. Iðgjöld hafa  sam tals num ið 
þeim upphæðum , sem  hér grein ir:

1930 1931 1932
Iðgjöld ............................................................kr. 469232 570054 579127

Þessar tö lur liera það m eð sér, að líftryggingastarfsem i hér á  landi hefir 
farið  vaxandi, þ rá tt fv rir  kreppuna, og bendir það til þess, að líftryggingar hafi 
þegar náð hér alm ennri hylli, þó tt m ikið vanti á, að þæ r hafi náð svo m ikilli út- 
hreiðslu sem  í nágrannalöndunum .

Miðað við fólksf-jölda neina tryggingarupphæ ðir og árlegur lífevrir að með- 
altali á hvern m ann hér og h já  nágrannaþjóðum  vorum  þeim  upphæðum , er 
hér grein ir:

ísland Danm örk N oregur Svíþjóö
1932 1932 1932 1932

Tryggingarupphæð ......... kr. 241 563 551 693
A rlegur lifevrir ............... ......... — 0,50 11,55 7,71 10,55

En þessar tölur svna, að lífsábyrgðartryggingar h já  nágrannaþjóðunum  hafa 
náð m eira en tvöfaldri þeirri útbreiðslu, sem hér gerist. og lífeyristrvggingar 
frá  15 til 23 sinnum  jjeirri úthreiðslu, sem þæ r liafa hér á landi.

Þegar tekið er tillit til þess, að líftryggingar eru stöðugt að ná m eiri og 
m eiri útbreiðslu í nágrannalöndum  vorum , enda þótt þæ r liafi þegar fv rir  löngu 
náð þar m iklu m eiri útbreiðslu en hér, m á telja liklegt, að útbreiðsla þeirra  hér 
fa ri vaxandi hröðum  skrefum  i fram tíð inni, og æ tti því að vera nægilegt verk- 
svið fy rir  innlenda líftrvggingastofnun, jafnvel þótt slík stofnun verði að öllum  
líkindum  að einskorða sig við starfsem i innanlands.

Að öðru leyti er ekki ástæða til þess að álíta, að staðhæ ttir hér á landi geti 
staðið innlendri líftryggingastofnun fy rir  þrifum . M anndauði og langlífi al- 
m ennt er ekki óhagstæ ðara hér en i nágrannalöndum  vorum , enda hafa erlend 
félög, sem hér eru siarfandi, selt liflryggingar sam a verði hér og þau selja þæ r 
heim a fy rir, e ftir þvi sem næst verður kom izt.

E ftirlit hefir liingað til ekkert verið m eð starfsem i liftryggingafélaga hér á 
landi af hálfu  liins opinbera. Þeim  er að vísu gert að skyldu að hafa  varnarþ ing  
liér á landi, en ekkert er því til fyrirstöðu, að hér gæ tu starfað  félög á rum  sam- 
an, sem ekki æ ttu  þess nokkurn  kost að standa við skuldbindingar sínar, e r tím-



a r  liðu fram . Engin fy rirm æ li eru 11111 það í lögum, að lífíryggingafélög verði að 
fæ ra sönnur á heilbrigðan fjá rhag  eða setja  tryggingar fy rir  greiðslum  til lands- 
m anna.

Nú er í frum varp i þessu gert ráð  fy rir því, að sett verði á fót stofnun með 
rik ið  að bakh jarli; stofnun þessi verði rekin  sam kvæ m t viðurkenndum , vísinda- 
legum  starfsaðferðum  og hafi einkasölu á ölhun nýjum  líftryggingum  frá  á- 
kveðnum  tím a að telja. V erður þvi takm ark i þá væntanlega náð á tiltölulega 
sköm m um  tím a, að gera líftryggingastarfsem ina innlenda, en þá liverfa ú r sög- 
unni þeir annm arkar, sem á því eru  að fá erlendum  stofnunum  í hendur fu ll um - 
ráð  yfir þvi fé, sem  árlega er varið til kaupa á líftryggingum .

Ekki er óhugsandi, að sú m ótbára  kunni að verða fæ rð  gegn h inni fy rir- 
huguðu rík isstofnun, sem  liefði einkasölu á líftryggingum , að þetta fyrirkom u- 
lag kunni að valda óánæ gju lijá nágrannaþjóðum  vorum , m eð þvi að einkasölu- 
ákvæðið svipti þæ r réttindum , sem þæ r sennilega hafi talið vist, að þæ r gætu notið 
í fram tíðinni. E n slík óánægja væri þá fvrst á sanngirni reist, ef vér hefðum  sams- 
konar aðstöðu í þeirra löndum  sem þeir liafa í voru. En vér liöfum  í rau n  ré ttri 
engin skilyrði til þess að reka líftryggingastarfsem i í löndum  þessum . Aðstöðu- 
m ism unur hérlendrar líftryggingastofnunar, sem liefir þröngt verksvið innan- 
lands, til þess að notfæ ra sér erlendan m arkað  i sam keppni við þarlendar stofn- 
an ir af söm u tegund, er svo auðsær, að naum ast gerist þö rf á að útskýra, að 
k rafa  11111 gagnkvæm t frelsi til starfræ kslu  fy rir  líftryggingastofnanir þar og 
liér e r svo f ja r r i  því að vera til hagsbóta fy rir  oss, að liún verður ekki með sann- 
girni horin fram . Þá er og þess að gæta, að íbúatala landsins er ekki s tæ rri en 
það, að liér e r naum ast rúm  fy rir fleiri en eina m yndarlega líftryggingastofnun. 
Og verður þá ekki um  það deilt, að eðlilegra sé, að sú stofnun sé innlend en útlend.

Akvæði frum varpsins um  einkasölurétt fy rir  L íftryggingastof 111111 rikisins 
ber þvi ekki að skoða sem ógreiðvikni gegn nágrannaþjóðm n vorum , heldur er 
það ráðstöfun, sem  leiðir af s taðháttum  hér.

Að sjálfsögðu gæti það kom ið til m ála, að unnið væri að því, að gera líf- 
tryggingastarfsem ina innlenda á annan  liátt en að rik ið  tæki m álið i sinar liend- 
ur með einkasölu. Kæmu þá þ rjá r  leiðir einkuni til greina:
1. að stofnuð yrðu innlend félög, sem starfsem ina ræ kju .
2. að rík isstofnun ræ ki starfsem ina sainhliða innlendum  félögum .
3. að innlent félag fengi e inkarétt til starfsen iinnar.

Um fyrstu  leiðina er það að segja, sem þegar liefir verið bent á, að liér er 
naum ast rúm  fv rir  fleiri en eitt öflugt liftryggingafélag. Þá kem ur það einnig 
til greina, að innlend einkafyrirtæ ki fy rir  þessa starfsem i gætu naum ast orðið 
annað en dulhúin eign erlendra íiianna. E instak lingar hafa  h é r ekki fjá rinagn  
til þess að taka að sér líftryggingar, nem a með því m óti að endurtrygg ja  m egnið 
að tryggingaupphæ ðunum . Fæ ri þá eftir sem áður verulegur liluti af iðgjöldum  
íil útlanda. H insvegar kom a endurtryggingar ekki til greina h já  rík isstofnun 
jieirri, sem frum varp ið  ræ ðir uni, nem a stofnunin  kæ ri sig um  að taka að sér 
tryggingu hundna við líf e innar persónu, er liæ rri sé en 40000 k ró n u r að við- 
hæ ttu Y/<( af sam anlögðuni tryggingaupphæ ðum  sam kvæ m t tryggingasam ning-



um , er stofnunin  liefir á eigin ábyrgð. Má gera ráð fy rir, að slikar tryggingar 
verði frek ar sjaldgæ far m eðan stofnunin  er enn í bernsku.

Ö nnur leiðin liefir þann kost fram  yfir hina fyrstu , að liún dregur nokkuð 
ú r ókostum  hennar, en er þó á engan liátt fullnæ gjandi.

Um þ rið ju  leið ina er það að segja, að inn len t félag , sem  einkaleyfi fengi 
fy rir  líftryggingum , yrði i fy rstu  að en du rtrygg ja  m ikið erlendis, nem a það 
hefði ríkisábyrgð að haki sér. En eigi rík issjóður að taka á sig ábyrgð, þá virð- 
ist eðlilegra, að hann  hefði veg og vanda  af fy rirtæ k in u . Þá er og þess að gæta 
í þessu sam handi, að e in k afy rirtæ k i m eð e inkalevfi til tryggingastarfsem i 
m undi e ftir  n o k k u rn  tím a liafa  m eð höndum  m eiri h lu ta  af h an d h æ ru  fé til 
ú tlán a  í lan d in u  en hollt v irð ist, að e in stak ir m enn fa r i með. Að öllu þessu 
athuguðu k em u r það í ljós, að e in k a ré ttu r  rík isin s til þ essa ra r starfsem i er 
hen tugasta  leiðin, sem ben t verðu r á í þessu m áli.

Að endingu skal athygli vak in  á þvi, að í fru m v a rp i þessu er gert ráð  
fy rir, að a llu r h agnaðu r af s ta rfræ kslu  líftrygg inganna, að undansk ildum  
venjulegum  gjö ldum  til a lm enn ingsþarfa , renn i til h inna  trvggðu. Þ e tta  kæ m i 
vitanlega ekki til greina h já  neinu einkafyrirtæ ki, sem heinlínis cr stofnsett i 
því skvni að ávaxta fé eigendanna.

R ík isrekstur á liftrvggingastarfsem i m eð einkasölufyrirkom ulagi þekkist 
ekki h já  öðrum  Evrópuþjóðum , svo kunnugt sé, en ítö lum , og kann m enn að 
fýsa að fá upplýsingar um , hvernig þetta fyrirkom ulag  hefir reynzt þ a r í landi, 
þar sem frum varp ið  gerir ráð fyrir, að s \ip að  fyrirkom ulag  vcrði tekið upp hér.

U pplýsingar þær, sem hér fara  á eftir, um starfsem i ítölsku rík isstofnunar- 
innar eru liafðar eftir S tatesm an’s Yearbook:

T a!a  try g g in g a sk ír le in a  L ífs á b y rg ð ir ,  l ire

1923 .................................................................. 35303 720517000
1932 .................................................................  1052136 11465339000
Þessar tö lur virðast henda til þess, að rík isstofnunin  hafi haft m ikinn 

árangu r af starfsem i sinni, en stofnunin  hefir útsölustaði í hverju  héraði þar í 
landi, og nem ur tala þeirra  sam tals 2485.

Um 1. gr.
R íkisstjórninni er í grein þessari falið að setja  á fót stofnun fy rir líftrygg- 

ingar, e r hafi með höndum  alla venjulega líftryggingastarfræ kslu  hér á landi, 
og er þar á tt við sölu á líftryggingum , hæði þeim, sem eru ú tborgaðar við dauða 
og í lifanda lífi og hvort heldur tryggingin nefnist lífsábyrgð eða lífeyrir, en þó 
aðeins þæ r líftrvggingar, sem hverjum  m anni er fr já ls t að kaupa.

Stofnun þessari, sem nefnist L íftryggingastofm m  ríkisins, er einnig i sömu 
grein gefið einkasölulevfi á öllum  líftryggingum , af hvaða tegund sem er og 
seldar verða hér á landi eftir 1. jan ú a r 1936. En frá  sam a tím a að telja er öll- 
um  öðrum  félögum  og stofnunum , hvort heldur innlendum  eða erlendum , bann- 
að að selja eða taka að sér ný jar líftryggingar, að undanskildum  jieim trygging- 
um , sem getið er í 23. gr., en sam kvæ m t þeirri grein getnr L íftryggingastofnun 
rík isins levft annari tryggingastofnun eða félagi að taka að sér þann hluta trygg- 
ingarupphæ ðar, sem fer fram  ú r  hám arksupphæ ð sto fm m arinnar fy rir  áhæ ttu



á eigin ábyrgð, en sú liániarksupphæ ð er ákveðin i 4. gr. frunivarpsins. Þó er 
það skilvrði sett, að stofnun sú eða félag hafi aðahunhoð og varnarþ ing  hér á 
landi.

Um 2. gr.
í  sam ræ m i við lög um  sam stjó rn  tryggingastofnana er í grein þessari ákveð- 

ið, að L íftryggingastofnun ríkisins skuli vera deild innan T rvggingastofnunar 
ríkisins.

Það virðist eðlilegt, að ein stofnun verði látin  ná út y fir alla trvggingastarf- 
sem i ríkisins, núverandi og væntanlega. Æ tti það að verða til þess, að fv llra 
sam ræ m i væri í starfsem inni en ella væri kostur, auk þess sem m ikill sparnaður 
gæti af þessu hlotizt um  starfsinannahald . En m eðan ekki er kom in fullnaðar- 
skipun á T ryggingastofnun ríkisins, og til þess að trvggja það, að Liftrvgginga- 
stofnun ríkisins verði stjó rnað  í sam ræ m i við reyndar og v iðurkenndar starfs- 
aðferðir, er svo fv rir  m æ lt i frum varp inu  m eð ákvæðum  til bráðabirgða, að fy rir 
stofnunina skuli sk ipaður sérstakur fram kvæ m darstjó ri, sem sé sérfræ ðingur í 
tryggingam álum .

Um 3. gr.
Greinin inniheldur ákvæði uin ríkissjóðsábyrgð á öllum  liftryggingum , sem 

stofnunin  teku r á eigin ábvrgð. E n 4. gr. se tur rég lu r um  það, hve stóra upp- 
hæð, m iðað við einstaka áhæ ttu, stofnunin  getur tekið á eigin ábvrgð.

Dönsku lögin um  eftirlit með liftryggingastofnunum  leyfa þarlendum  fé- 
lögum  að taka á eigin ábvrgð tryggingu, sem  svarar 4 rí a f innborguðu áhæ ttu- 
fé, auk upphæðar, sem ekki m iðast við áhæ ttufé. Til þess að geta tekið á eigin 
ábvrgð svo stóra  einstaka áhæ ttu  sem frum varp ið  gerir ráð  fv rir, að L iftrygg- 
ingastofnun rikisins fái heim ild til, þyrfti innborgað áhæ ttufé  félags þar i Iandi 
að nem a einni m illjón króna.

Sam kvæm t greininni er áhyrgð rikissjóðs, sem þannig m á telja  til jafns við 
1 m illjón króna, þó ekki takm örkuð eða ríkissjóði gert að skyldu að innborga 
ákveðna upphæð sem áhæ ttufé, þar sem  treysta m á, að rik issjóður verði ávallt 
fæ r um  að fullnæ gja ábyrgðarskyldu sinni án  þess, enda er hér fylgt söm u reglu 
og i stofnlögum  Statsanstalten  fo r Livsforsikring.

B yrjun  liftryggingastarfsem i krefst jafnan  nokkurs undirbúnings. Áður en 
stofnunin  getur hafið starfsem i sína, þu rfa  að fa ra  fram  nákvæ m ar vfirveganir 
um  val á n ianndauðaathugunum  þeim , sem lagðar verða til g rundvallar fy rir  
útreikningi á iðgjaldaskrám , ennfrem ur þarf að fa ra  fram  útreikn ingur á slík- 
uni iðgjaldaskrám , ákvarðan ir um  alm enna tryggingaskilm ála og pren tun  trvgg- 
ingaskirteina, yfirlýsinga o. fl.

K ostnaðinn við þessa undirbúniiigsstarfsem i verður rík issjóður að leggja 
fram  og sömuleiðis rekstrarkostnað  sto fnunarinnar fy rst f ram an  af, þar til s tarf- 
semi hennar er svo langt kom ið, að hún geti sjá lf borið liann, en það æ tti liún að 
geta á 2. ári, eftir að liún liefir byrjað  starfsem i sína.

Þ ar sem ekki er æ tlazt til, að stofnunin  n jó ti neins f já rsty rk s  ú r ríkissjóði, 
er það ákvæði sett, að stofnunin  greiði vexti af fjá rfram lögum  rikissjóðs, og 
endurgreiði slik fram lög  eftir þvi, sem ástæ ður levfa.



Ö nnur m álsgrein 3. gr. gerir ráð fyrir, að stofm m inni verði þegar fengið 
nokkurt fé til um ráða og stjó rnar, þ a r sem eru  lifeyrissjóðir em bæ ttism anna og 
barnakennara. S törf þessara lífeyrissjóða eru svo náskyld starfsem i Líftrvgg- 
ingastofnunarinnar, að sjálfsagt virðist, að liún liafi þetta með liöndum.

Um 4. gr.
Þ ar eru sett takm örk  fy rir því, bve m ikla einstaka áliæ ttu stofnunin  geti 

tekið að sér á eigin ábvrgð.
H ám arksupphæ ð einstak rar áhæ ttu  er ákvörðuð þannig, að hún fer hækk- 

andi eftir því, sem  stofnunin  tekur fleiri tryggingar á eigin ábyrgð. Þannig verð- 
u r hám arksupphæ ð einstak rar áhæ ttu  60000 kr., þegar sam anlagðar tryggingar- 
upphæ ðir s to fnunarinnar á eigin ábyrgð nem a 20 m illjónum  króna, en slík regla 
er í fu llu  sam ræ m i við þá dreifingu áhæ ttunnar, sem á sér stað jafn fram t aukn- 
ingu á tölu h inna tryggðu.

1 þessu sam bandi er tryggingaupphæð lífeyristryggingar reiknuð vera 15-föld 
árleg útborgun, þannig, að lífeyristrvgging m eð 1000 kr. árlegri ú tborgun telst 
hafa  15000 kr. trvggingarupphæ ð.

Um 5. gr.
Akvæði þessarar g reinar lieim ila stofnuninni að taka að sér allar tegundir 

líftrygginga, að undanskildum* þeim, sem nefndar eru í 2. og 3. m álsgrein. En 
ákvæði 2. m álsgreinar hefir það lakm ark , að girða fy rir  liæ ttu, sem liarnatrvgg- 
ingar geta leitt a f sér.

H insvegar eru  trvggingar af þeirri tegund, sem  um  ræ ðir í 3. m álsgrein, 
ekki leyfðar, þar sem þæ r geta þýtt aukna hæ ttu  fy rir  Iiinn tryggða frá  hálfu 
annars. En þegar þannig stendur á, að um  þá hæ ttu  er ekki að ræða, æ tti ekki 
að vera neitt því til fyrirstöðu, að stofnunin  gæti tekið að sér slíkar tryggingar.

Báðar þessar tegundir trvgginga eru undanskildar i dönsku eftirlitslögunum .

Um 6. gr.
í þessari grein er stjó rn  s to fnunarinnar falið að gera tillögur um  gruntl- 

völl að útreikningi á iðgjaldaskrám , um  ahnenna tryggingaskilm ála og orðalag 
heilbrigðisyfirlýsinga. Þessi undirbúningsstörf taka talsverðan tím a, og er þvi 
nauðsynlegt, að sá und irbún ingur verði hafinn með nægum  fyrirvara , þar sem 
honum  þarf að vera lokið fv rir  1. jan ú ar 1936, eða þann dag, sem stofnunin 
fæ r einkasöluleyfi á líftryggingum  sam kvæ m t 1. gr.

í  by rjun  verður stofnunin  að velja erlendar tö flur eða athuganir um 
m anndauða sem grundvöll fv rir  ú treikningi á iðgjaldaskrám , þar sem engar inn- 
lendar a thugan ir eru til um  m anndauða líftryggðra. H insvegar fæ r stofnunin 
m eð tíð og tím a reynslu á því sviði, og getur liún þá, ef nauðsyn k refur, lagt eigin 
reynslu til g rundvallar fy rir  nýjum  útreikningi á iðgjaldaskrám , og geta þær 
þá aðeins gilt fv rir  þæ r trvggingar, sem seldar verða sam kvæ m t þeim.

Um 7. gr.
Um líftryggingarsam ninginn gildir það, að liinn tryggði hefir ávallt rétt 

til þess að sh ta  honum  af sinni hálfu, og getur sto fnun in  þá, i sum um  tilfellum , 
endurgreitt honum  vissa upphæð, sem kallast endurkaupsverð tryggingarinnar,



eða stofnunin getur brevtt tryggingunni í sam skonar trvggingu án iðgjalda- 
greiðslu.

I einstaka tilfellum  geta líftryggingastofnanir þó ekki ejidurgreitt án þess 
að eiga á hæ ttu  að skaðast, en um  þetta  þarf að setja  reg lur fv rir  hvert einstakt 
trvggingarform .

E nnfrem ur gerir 7. gr. ráð  fyrir, að stofnunin  geti tekið líftryggingar, þótt 
l'y rirfram  m egi vænta, að af þeim  leiði m eiri áhæ ttá  en a lm ennt gerist.

í h inum  alm ennu tryggingaskilm álum  er venja að undanskilja  vissar aukn- 
a r  áh æ ttu r, þ a r  sem  hið a lm enna verð trv g g in g arin n ar e r  m iðað við, að 
stofnunin  heri ekki h ina  auknu  áhæ ttu  án  þess að sé rs tak t en d u rg ja ld  kom i 
fvrir.

Um 8. gr.
í þessari grein e ru  se tta r  reg lu r um  sk írtein i, sem  sto fnun in  a fh en d ir 

h inum  tryggðu. En þau  geta verið  m eð tvennum  hæ tti, og m iðast reg lu r 8. gr. 
við það, að gera trygg ingarsk írtein ið  að fram seljan legu  lian d h a fask ja li, þ a r  
sem  in n sk rán in g arsk irte in i a f tu r  á m óti e r ekki hentugt til fram sa ls  sam kvæ m t 
reglum  þ essa ra r g reinar. '

Um 9. gr.
Þ a r  sem verð líftrygg ingar m iðast við a ld u r liins tryggða, verðu r h an n  

ja fn a n  að lá ta  sto fnun inn i í té fu llnæ g jand i sönnunargögn fy rir  a ldri.
E n n frem u r eru  i 9. gr. reg lu r um  það, að s to fnun in  skuli ja fn a n  afla  sér 

nægilega nákvæ m ra  upplýsinga un i he ilb rigð isástand  þ e irra , sem  sæ k ja  um  
liftrvggingu í eiginlegum  skilningi. R eglur þessar e ru  o rð að ar á þ á  leið, að 
s tofnunin  getu r tekið trygg ingar án  læ knaskoðunar, en s lík a r trygg ingar h a fa  
r.ú náð alhnikilli útbreiðslu.

Um 10. gr.
Þ a rfn as t ekki skýringa.

Um 11. gr.
Þegar uin rík issto fnun  e r að ræ ða, þ v k ir  ré t ta ra  að se tja  væ gari reg lu r 

um  vanskil á iðgjöldum  af há lfu  h ins tryggða, og um  afle ið ingar af slíkum  
vanskilum , en ven ja  er h já  e inkafy rirtæ k jum .

Að öðru Jeyti þ a rf  ekki að ský ra  f re k a r  in n ih a ld  þ e ssa ra r  g reiuar.

Um 12. gr.
A ðalatrið i þ essa ra r g re in a r eru  ákvæ ði um , að ra n g a r  upp lýsingar af 

há lfu  liins trvggða hafi þæ r afle ið ingar, að han n  glati ré tti  sínum  sam kvæ m t 
sam ningnum , ef liann gefu r s lík a r upp lýsingar af ásettu  ráð i og í sviksam - 
Jegum tilgangi. S tandi öðruvísi á um  ran g a r upp lýsingar eða v an ræ k slu r á 
upplýsingaskvldum , er sto fnun inn i heim ilað  að læ k k a  trygg ingarupphæ ðina  
eða að segja upp  sanm ingnum .

Um 13. gr.
Þarfnast ekki skýringa.



Þ arfn as t ekki skýringa.

* Um 15. gr.
Þ a rfn as t ekki skýringa.

' * Um 16. gr.
Þ egar f rá  e r  dreg inn  k ostnaðu r við s tjó rn  og rek s tu r  L íftryggingastofn- 

u n a r  rík isins, e r  svo til æ tlazt, að a llu r  h ag n að u r ren n i til h in n a  tryggðu. 
Þ e tta  b e r það m eð sér, að rík ið  æ tla r  sér ekki að a fla  sér tekna  m eð ráðstö f- 
unum  þessa frum varps , en k a p p k o s ta r  fy rst og frem st að h a ld a  trygginga- 
fénu , sem  unn t væ ri að nota  í þ a rf ir  a lþ jóðar, i lan d in u  sjálfu .

Um 17. gr.
Akvæði þ essa ra r g re in a r eru  sett til þess að rý ra  ekki m öguleika þe irra , 

sem  trvggja sig h já  sto fnun inn i fv rstu  á rin , til þess að geta notið ágóða af 
rekstrinum .

Sam skonar réttind i eru  heim iluð nýstofnuðum  tryggingafélögum  sam- 
kvæm t dönsku lögunum  um  eftirlit með líftryggingastarfsem i.

Um 18. gr.
1 þessari grein er ákvæði sett uni, að uppgerð á tryggingasjóði fari fram

5. hvert ár.
Sam tim is getu r þá fa rið  fra m  sk ip ting  ágóðah lu ta  á m illi liinna  tryggðu. 

1 trvggingasjóði eru trvggingaupphæ ðir, sem vitað er uin, að kom i til útborg- 
unar, en hafa ekki verið ú tborgaðar enn, og iðgjaldaviðlagasjóður, en sá sjóður 
n em ur þ e irri upphæ ð, e r  h in ir  trvggðu te lja s t eiga inn i h já  sto fnun inn i á 
þeim  tím a, sem  uppgerð  fe r  fram . Þessi sk u ld a lið u r s to fn u n a rin n a r  e r  reikn- 
aður ú t m eð liku re ikn ing i, e ftir  þeim  a thugunum  um  m an n d au ð a  og vexti, 
sem  lagðar e ru  til g ru n d v alla r  fv rir  ú tre ikn ing i á iðg ja ldask rám .

Um 19. gr.
Akvæði þ essa ra r g re in a r he im ila  s to fnun inn i að d re ifa  nokk rum  h lu ta  af 

sölukostnaði n ý rra  líftrygginga v fir  tryggingatím abilið .
Sam skonar heim ild  h a fa  dönsk liftryggingafélög sam kvæ m t dönsku eftir- 

litslöguniim .

Um 20. gr.
Ákvæði þ essa ra r g re in a r m iða að þvi að gera  ja fn a r i  g reiðslur á ágóða- 

h lu ta  til h inna  tryggðu.

Um 21. gr.
Ákvæði þ essa ra r g re in a r eiga að trvgg ja  það, að geym sla á fé trvgginga- 

sjóðs og ávöxtun hans fa ri fram  á fullkom lega tryggilegan liátt.

Um 14. gr.

Um 22. gr.
Þarfnast ekki skýringa.



Sjá ský ringar við 1. gr.

Um 24. gr.
Með því að líftryggingafélögum , sem  hér hafa starfað, e r  sam kvæ int 

lögum  þessum  ekki heim ilt að selja  n ý ja r  trygg ingar h é r  e ftir, e r  ekki ó- 
hugsandi, að þeim  þyki lien tugra  að a fhenda  sam ninga sína  við landsm enn  
til L íftrygg ingasto fnunar rík isins. S jálfsag t v irð ist að he im ila  L íftrygginga- 
sto fnun inn i að takast þe tta  á h endu r, ef hagkvæ m lega sem st um . E ins er ekki 
óliklegt, að hin erlendu félög æski þess, að L íftryggingastofnunin  tak i að sér 
innheim tu fy rir  þau, þótt ekki taki hún við skuldbindingum  að öðru leyti. 
En sérstök ákvæ ði um  heim ild  til s lík ra r  in n k ö jlu n ars ta rfsem i v irð ist ekki 
nauðsynleg í lögunum .

Um 25. gr.
Rétt virðist, að sto fnun  þessi greiði til a lm enn ingsþarfa , enda  þ ó tt henni 

sé ekki á fó t kom ið sem  gróðafyrirtæ ki, en ekki er unn t að láta  hana greiða 
tek ju ska tt e ftir  söm u reg lum  og erlend  lífsábyrgðarfé lög  þau , sem  h é r h a fa  
starfað , ha fa  greitt. H já  þeim  eru  sk a ttsk v ld a r tek ju r  ta ld a r  sá h lu ti heild- 
arágóðans, e r sv a ra r  til h lu tfa llsin s m illi a llra  iðg ja ld a tek n a  félagsins h é r  á 
Jandi og a llra  ið g ja lda tekna  af a llri sta rfsem i þess. F v rir  því e ru  sett sérstök 
ákvæði um  það í grein þessari, við livað sk a ttsk y ld a r te k ju r  sku li m iðast.

A sam a liá tt er gerð grein fy rir  skattsky ldum  eignum , en liin e rlendu  
líftryggingafélög hafa ekki greitt eignarskatt.

S an n g jarn t þvk ir, að g jö ld 't i l  b æ ja r-  og sve itarfé laga  séu in n t a f  hendi 
i h lu tfa lli við þæ r iðg ja ldagre iðslu r, sem  sto fnun in  fæ r  ú r  h v e rju  fy rir  sig. 
Að öðru levti fe r  um  þessi g jöld svo sem  nú  er fy rir  m æ lt um  aukaú tsvö r 
v erz lunarsto fnana  rík issjóðs í lögum  nr. 47 4. jú n i 1924, um  au k aú tsv ö r rik - 
isstofnana.

Um 26. gr.
Þ a rfn as t ekki skýringa.

Um 27. gr.
Lög nr. 62 22. nóv. 1913, um  ábyrgðarfélög , se tja  slíkum  félögum  skil- 

vrði fy rir  því, að þau  m egi rek a  hé r s tarfsem i. Að því levti, sem  o fannefnd  
Jög ná til líftrygginga, geta þau  ekki sam rým zt ákvæ ðum  1. gr. þessa laga- 
frum varps, sem lieim ila L íftryggingastofnun ríkisins einni að selja ný jar 
trvggingar.

Um 28. gr.
Þótt L íftryggingastofnun rík isins hefji ekki sölu á tryggingum  fv rr  en l. 

ja n ú a r  1936, e r  nauðsyn legur m arg sk o n ar und irhún ingu r, svo sem  d rep ið  h e fir 
verið  á hér að fram an , og fv rir  þvi er sett ákvæðið uni, að lögin öðlist þegar 
gildi.

Um 23. gr.


